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전주화정중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-12-10 예산액 2,540,233,000

제2024학년도 전주화정중학교회계 세입·세출예산총액을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중  "세입·세출 각각 2,541,108,000원"을  "세입·세출 각각 2,540,233,000원"으로 한다.

2박미례 2024년 12월 10일 11시 15분 07초 전북특별자치도교육청 전주화정중학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,348,188 2,354,261 -6,073

1.지방자치단체이전수입 4,800 0 4,800

1.교육경비보조금 4,800 0 4,800

1.기초지방자치단체전입금 4,800 0 4,800

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 4,800 0 4,800
(성립전_3추)주차장무료개방지원사업보조금 : 

4,800,000원 * 1개교 =
4,800,000

2.지방교육행정기관이전수입 2,339,568 2,353,361 -13,793

1.교육비특별회계전입금수입 2,339,568 2,353,361 -13,793

1.교육비특별회계전입금 2,339,568 2,353,361 -13,793

1.학교운영비전입금 818,185 818,185 0

2.목적사업비전입금 1,521,383 1,535,176 -13,793
학교시설환경개선사업비 : -41,157,000원 * 1

개교 =
-41,157,000

(성립전_3추)급식종사원대체인력인건비 : 

400,000원 * 1개교 =
400,000

(성립전_3추)급식종사원대체인력인건비 : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_3추)방과후학교운영비 : 5,000,000원 

* 1개교 =
5,000,000

테마식현장체험학습지원비 : -2,500,000원 * 1

개교 =
-2,500,000

(성립전_3추)급식종사자폐암검진비 : 390,000

원 * 1개교 =
390,000

(성립전_3추)학교폭력예방중점학교운영 : 

10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_3추)전북예술교육대축제참가비 : 

1,357,000원 * 1개교 =
1,357,000

(성립전_3추)예술교육대축제관람학교교통비 : 

800,000원 * 1개교 =
800,000

(성립전_3추)특수교육대상학생 방과후학교운영

비 : 1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전_3추)중등교사임용1차시험장관리비 : 

2,048,000원 * 1개교 =
2,048,000

(성립전_3추)기간제교원맞춤형복지비 : 

7,769,000원 * 1개교 =
7,769,000

3.기타이전수입 3,820 900 2,920

1.기타공공이전수입 3,820 900 2,920

1.기타공공지원금 3,820 900 2,920

1.기타공공지원금 3,820 900 2,920
(성립전_3추)1차초등교사임용시험장관리비 : 

2,920,000원 * 1개교 =
2,920,000

2.자체수입 172,405 167,207 5,198

1.학부모부담수입 152,318 158,320 -6,002

1.수익자부담수입 152,318 158,320 -6,002
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 69,248 70,746 -1,498

1.급식비 48,882 50,666 -1,784
교직원급식비 : 경정48,882,000원-기정

50,666,000원 =
-1,784,000

2.우유급식비 20,366 20,080 286 우유급식비 : 469원*609개 = 286,000

2.현장체험학습비 69,158 73,238 -4,080

1.현장체험학습비 69,158 73,238 -4,080
수학여행비 : 경정41,861,000원-기정

43,465,000원 =
-1,604,000

현장학습비(3학년) : 경정12,900,000원-기정

14,400,000원 =
-1,500,000

현장학습비(1학년) : 경정14,397,000원-기정

15,373,000원 =
-976,000

3.졸업앨범비 13,912 14,336 -424

1.졸업앨범비 13,912 14,336 -424
졸업앨범비 : 경정13,912,000원-기정

14,336,000원 =
-424,000

2.행정활동수입 20,087 8,887 11,200

1.사용료및수수료 0 800 -800

1.사용료및수수료 0 800 -800

1.사용료 0 800 -800 학교시설사용료 : 경정0원-기정800,000원 = -800,000

2.자산수입 2,487 2,487 0

1.자산매각대 2,487 2,487 0

1.자산매각대 2,487 2,487 0

3.기타행정활동수입 17,600 5,600 12,000

1.이자수입 17,000 5,000 12,000

1.이자수입 17,000 5,000 12,000 예금이자수입 : 1,200,000원*10건 = 12,000,000

2.기타행정활동수입 600 600 0

1.기타행정활동수입 600 600 0

3.기타수입 19,640 19,640 0

1.전년도이월금 19,640 19,640 0

1.순세계잉여금 19,640 19,640 0

1.순세계잉여금 19,640 19,640 0

1.순세계잉여금 19,640 19,640 0

세입합계 2,540,233 2,541,108 -875
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 47,022 47,124 -102

1.기타 교직원보수 33,333 27,824 5,509

1.교직원대체인건비 28,533 23,024 5,509

1.교원대체인건비 2,740 5,000 -2,260

1.기간제교원인건비 2,740 5,000 -2,260
교원대체인건비 : 경정2,400,000원-기정

4,000,000원 =
-1,600,000

교통비 : 경정340,000원-기정1,000,000원 

=
-660,000

2.기간제교원인건비 25,793 18,024 7,769

1.기간제교원인건비 18,024 18,024 0

2.맞춤형복지비 7,769 0 7,769
(성립전_3추)맞춤형복지비7,768, : 

7,768,320원*1교 =
7,769,000

2.기타수당 4,800 4,800 0

1.수석교사 연구활동비 4,800 4,800 0

1.기타수당 4,800 4,800 0

2.교직원 복지 및 역량강화 13,689 19,300 -5,611

1.교직원역량강화 10,289 15,900 -5,611

1.직무연수 363 400 -37

1.일반수용비 363 400 -37
직무연수경비 : 경정363,000원-기정

400,000원 =
-37,000

2.자율연수 6,031 9,000 -2,969

1.교직원복지비 6,031 9,000 -2,969
교직원연수경비 : 경정4,000,000원-기정

7,500,000원 =
-3,500,000

연금및 퇴직자교육 : 177,000원*3일 = 531,000

3.전문적학습공동체운영 3,895 6,500 -2,605

1.일반수용비 3,895 6,500 -2,605
선진학교탐방 차량임차 : 경정1,395,000원

-기정4,000,000원 =
-2,605,000

2.교직원복지 3,400 3,400 0

1.퇴임식,스승의날행사 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.교직원문화행사 2,400 2,400 0

1.교직원복지비 2,400 2,400 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,149,287 1,150,314 -1,027

1.급식 관리 830,042 830,450 -408
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교급식운영 830,042 830,450 -408

1.급식재료구입비 708,397 708,397 0

1.급식용식재료비 708,397 708,397 0

2.우유급식비 20,399 20,113 286

1.우유급식비 20,399 20,113 286 급식용우유대금 : 469원*609개 = 286,000

3.급식운영비 93,386 94,740 -1,354

1.공무직인건비 1,192 1,192 0

2.기간제근로자인건비 8,669 7,969 700
(성립전_3추)급식종사원대체인건비 : 

399,380원*1월 =
400,000

(성립전_3추)급식종사원대체인건비 : 

299,490원*1월 =
300,000

3.일반수용비 59,120 63,904 -4,784
음식물처리위탁비 : 경정10,000,000원-기

정15,000,000원 =
-5,000,000

급식소수선비 : 500,000원*4회 = 2,000,000

급식소모품구입 : 경정31,820,000원-기정

33,604,000원 =
-1,784,000

4.상하수도료 5,275 2,935 2,340 상하수도요금 : 1,170,000원*2월 = 2,340,000

5.연료비 17,000 17,000 0

6.기타공공요금 700 700 0

7.교직원복지비 1,430 1,040 390
(성립전_3추)급식종사자 폐암검진비 : 

130,000원*3명 =
390,000

4.급식기구확충비 7,860 7,200 660

1.비품구입비 7,860 7,200 660 급식기구(세탁기외) : 330,000원*2조 = 660,000

2.보건관리 76,892 76,930 -38

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 47,221 46,974 247

1.학생건강검사 9,265 9,265 0

1.학생복지비 9,265 9,265 0

2.보건실운영 14,885 14,638 247

1.일반수용비 320 350 -30
보수교육비 : 경정120,000원-기정150,000

원 =
-30,000

2.운영수당 3,585 5,600 -2,015
성교육 및 기타보건교육 : 경정2,400,000

원-기정4,000,000원 =
-1,600,000

교직원 심폐소생술 및 기타교육 : 경정

1,185,000원-기정1,600,000원 =
-415,000

3.교육운영비 168 168 0

4.학생복지비 8,020 8,020 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.비품구입비 2,792 500 2,292 보건실운영 비품 구입 : 229,200원*10종 = 2,292,000

3.감염병예방관리 4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0

4.산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.[국고]흡연예방금연실천학교

운영
1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,430 1,430 0

2.목적사업업무추진비 70 70 0

6.건강증진(실천)학교운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

2.목적사업업무추진비 220 220 0

3.비품구입비 480 480 0

7.여학생위생용품지원 9,071 9,071 0

1.학생복지비 9,071 9,071 0

8.학급관계개선성폭력예방교육 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,872 1,872 0
디지털성폭력예방교육강사비 : 30,000원*1

시간 =
30,000

원고료 : 경정42,000원-기정72,000원 = -30,000

2.목적사업업무추진비 128 128 0

2.학교환경위생관리 29,671 29,956 -285

1.먹는물관리 11,771 11,856 -85

1.일반수용비 11,771 11,856 -85
수질검사료 : 경정1,221,000원-기정

1,256,000원 =
-35,000

물탱크청소 : 경정550,000원-기정600,000

원 =
-50,000

2.공기질측정 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.방역관리 1,000 1,200 -200

1.일반수용비 1,000 1,200 -200
교사내소독 : 경정1,000,000원-기정

1,200,000원 =
-200,000

4.공기청정기운영 16,000 16,000 0

1.일반수용비 16,000 16,000 0
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예산액
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증감
산출기초(원)
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3.교육격차 해소 191 191 0

1.기타 교육격차해소 지원 191 191 0

1.특수교육대상자 지원 191 191 0

1.학생복지비 191 191 0

4.학생복지 242,162 242,743 -581

1.교육복지우선 2,000 2,000 0

1.교육복지 연계학교 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생복지운영 240,162 240,743 -581

1.졸업앨범제작 14,476 14,900 -424

1.일반수용비 564 564 0

2.학생복지비 13,912 14,336 -424
졸업앨범제작 : 경정13,912,000원-기정

14,336,000원 =
-424,000

2.학생교과서구입 74,143 74,143 0

1.일반수용비 344 344 0

2.교육운영비 73,799 73,799 0

3.학생증제작 1,043 1,200 -157

1.학생복지비 1,043 1,200 -157
학생증 제작 : 경정1,043,000원-기정

1,200,000원 =
-157,000

4.학생교복구입 90,900 90,900 0

1.학생복지비 90,900 90,900 0

5.전북에듀페이운영 59,600 59,600 0

1.학생복지비 59,600 59,600 0

3.기본적 교육활동 448,140 443,371 4,769

1.교과 활동 119,513 118,763 750

1.교과활동지원 28,540 28,540 0

1.교사용교과서(지도서)구입 2,360 2,360 0

1.교육운영비 2,360 2,360 0

2.보결수업관리 6,440 6,440 0

1.기타수당 6,000 6,000 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 440 440 0

3.기초학력지도 19,000 19,000 0

1.운영수당 13,266 13,266 0

2.교육운영비 4,834 4,834 0

3.목적사업업무추진비 900 900 0

4.순회교사운영 740 740 0

1.여비 740 740 0

2.국어 교과활동 8,200 7,700 500

1.교과운영 8,200 7,700 500

1.교육운영비 7,075 5,600 1,475 독서행사운영 : 147,500원*10건 = 1,475,000

2.비품구입비 1,125 2,100 -975
책장구입 : 경정1,125,000원-기정

2,100,000원 =
-975,000

3.사회 교과활동 6,000 6,000 0

1.교과운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

2.비품구입비 600 600 0

4.수학 교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.과학 교과활동 14,800 14,800 0

1.교과운영 14,800 14,800 0

1.교육운영비 11,800 11,800 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

6.체육 교과활동 5,400 5,700 -300

1.교과운영 5,400 5,700 -300

1.교직원복지비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 2,082 2,382 -300
교수학습자료구입 : 경정2,082,000원-기정

2,382,000원 =
-300,000

3.비품구입비 1,318 1,318 0

7.예술 교과활동 11,800 9,000 2,800
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예산액
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 11,800 9,000 2,800

1.교육운영비 9,500 9,000 500
(음악)피아노조율및악기수리 : 100,000원

*5건 =
500,000

2.비품구입비 2,300 0 2,300 (음악)악기구입 : 230,000원*10종 = 2,300,000

8.외국어 교과활동 5,500 5,500 0

1.교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.외국어학습프로그램운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0
온라인콘텐츠구입 : 경정1,763,000원-기정

1,800,000원 =
-37,000

수업작품 제본 : 경정0원-기정300,000원 = -300,000

행사비 : 33,700원*10개 = 337,000

2.목적사업업무추진비 300 300 0

9.선택 교과활동 4,130 3,000 1,130

1.교과운영 4,130 3,000 1,130

1.교육운영비 3,300 3,000 300
(일본어)교수학습자료구입 : 

30,000dnjs*10whd =
300,000

2.비품구입비 830 0 830 (일본어)비품구입 : 830,000원*1대 = 830,000

10.특수교육교과활동 16,143 19,523 -3,380

1.교과운영 4,075 7,455 -3,380

1.운영수당 420 1,000 -580
교육강사비 : 경정420,000원-기정

1,000,000원 =
-580,000

2.여비 250 300 -50
지도자교통비 : 경정250,000원-기정

300,000원 =
-50,000

3.교육운영비 3,405 5,155 -1,750 통합교육지원 : 경정0원-기정700,000원 = -700,000

교육용품 : 경정2,205,000원-기정

3,255,000원 =
-1,050,000

4.비품구입비 0 1,000 -1,000
통합교육지원실 비품 : 경정0원-기정

1,000,000원 =
-1,000,000

2.특수교육지도사인건비 3,245 3,245 0

1.공무직인건비 200 200 0

2.일반수용비 3,045 3,045 0

3.사회복무요원인건비 7,823 7,823 0

1.기간제근로자인건비 7,823 7,823 0

4.의료기기 의존학생 지원 1,000 1,000 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 1,000 1,000 0

11.전문 교과활동 14,000 14,000 0

1.전문교과운영 14,000 14,000 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

12.정보교과활동 3,000 3,000 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.창의적 체험활동 297,491 293,472 4,019

1.자율활동 41,255 38,975 2,280

1.학생회활동지원 10,265 10,265 0

1.학생복지비 10,265 10,265 0

2.학예회 14,000 12,500 1,500

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.교육운영비 9,000 7,500 1,500 학예회 운영용품 : 30,000원*50종 = 1,500,000

3.학급교육활동경비 9,600 9,600 0

1.교육운영비 9,600 9,600 0

4.과학경연대회 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500
대회출전용품 및 경비 : 경정0원-기정

500,000원 =
-500,000

5.체육대회 5,110 5,110 0

1.교육운영비 5,110 5,110 0

6.독서토론대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
문구류구입 : 경정14,000원-기정100,000원

 =
-86,000

학생운영단식비및간식비 : 8,600원*10명 = 86,000

7.영어대회 1,280 0 1,280

1.교육운영비 1,280 0 1,280 대회참가비및출전비 : 134,000원*5명= 670,000

식비및간식비 : 12,200원*5명*10회 = 610,000

2.현장체험학습활동 151,098 157,882 -6,784
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1.수학여행 122,528 126,811 -4,283

2.교육운영비 122,528 126,811 -4,283
체험 및 관람료 : 경정9,558,000원-기정

9,783,000원 =
-225,000

보험료등기타경비 : 경정6,706,000원-기정

7,000,000원 =
-294,000

식비및간식비 : 경정13,904,000원-기정

15,168,000원 =
-1,264,000

학생지원금 : 경정0원-기정2,500,000원 = -2,500,000

3.현장학습 28,570 31,071 -2,501

1.교육운영비 28,570 31,071 -2,501
3학년차량임차료 :  경정7,000,000원-기정

7,700,000원 =
-700,000

3학년시설사용료 : 경정5,202,000원-기정

5,490,000원 =
-288,000

3학년보험료등기타경비 : 경정1,069,000원

-기정1,590,000원 =
-521,000

1학년문화예술체험비 : 경정2,417,000원-

기정3,409,000원 =
-992,000

3.동아리활동 53,063 44,540 8,523

1.동아리활동 13,200 7,200 6,000

1.학생복지비 7,200 7,200 0

2.비품구입비 6,000 0 6,000 밴드부 비품 : 2,000,000원*3종 = 6,000,000

2.학교스포츠클럽활동 26,706 26,340 366

1.운영수당 7,140 7,140 0

2.교육운영비 1,966 1,600 366 부서별 용품구입 : 36,600원*10종 = 366,000

3.학생복지비 17,600 17,600 0

3.학교체육활성화공모사업 9,000 9,000 0

1.운영수당 3,360 3,360 0

2.학생복지비 5,240 5,240 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

4.문화예술활동 4,157 2,000 2,157

1.학생복지비 4,157 2,000 2,157
(성립전_3추)차량임차비 : 350,000원*3대 

=
1,050,000

(성립전_3추)학생간식및식비 : 6,150원*90

명*2회 =
1,107,000

4.봉사활동 6,000 6,000 0

1.청소용품 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0
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5.진로활동 46,075 46,075 0

1.진로계획활동 10,300 10,300 0

1.교육운영비 10,300 10,300 0

2.진로체험활동 30,990 30,990 0

1.교육운영비 29,725 29,725 0

2.목적사업업무추진비 1,265 1,265 0

3.진로연계활동 4,785 4,785 0

1.교육운영비 4,585 4,585 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

3.자유학기(년) 활동 31,136 31,136 0

1.자유학기(년)제활동 31,136 31,136 0

1.진로탐색활동 14,996 14,996 0

1.교육운영비 13,796 13,796 0

2.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

2.주제선택활동 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

3.예술,체육활동 10,140 10,140 0

1.교육운영비 10,140 10,140 0

4.선택적 교육활동 133,636 122,810 10,826

1.방과후학교 운영 94,046 83,220 10,826

1.방과후학교운영 94,046 83,220 10,826

1.특기적성교육 53,000 48,000 5,000

1.운영수당 47,436 40,700 6,736 강사비 : 114,800원*20명 = 2,296,000

(성립전_3추)강사비 : 37,000원*20명*6차

시 =
4,440,000

2.교육운영비 4,369 6,100 -1,731
수업및운영용품 : 경정2,965,000원-기정

4,680,000원 =
-1,715,000

(성립전_3추)수업및운영용품 : 30,000원*6

종 =
180,000

공연체험활동비 : 경정1,404,000원-기정

1,600,000원 =
-196,000

3.목적사업업무추진비 1,195 1,200 -5
협의회 : 경정1,195,000원-기정1,580,000

원 =
-385,000
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(성립전_3추)협의회 : 19,000원*20명 = 380,000

2.토요스포츠운영 1,820 1,820 0

1.운영수당 1,820 1,820 0

3.오케스트라운영 31,026 27,000 4,026

1.운영수당 21,337 22,200 -863
(경상)강사수당 : 경정18,451,000원-기정

22,200,000원 =
-3,749,000

(자체)강사수당 : 240,500원*12명 = 2,886,000

2.교육운영비 9,689 4,800 4,889
(경상)간식 및 식사비 : 12,280원*30명*10

회 =
3,684,000

(경상)악기수리비 : 경정1,265,000원-기정

1,500,000원 =
-235,000

(경상)시상품구입 : 경정195,000원-기정

400,000원 =
-205,000

(경상)부품구입비 : 50,500원*10종 = 505,000

(자체)간식및식비 : 11,000ㅜ언*30명*3회 

=
990,000

(자체)시상품구입 : 5,000원*30명 = 150,000

4.자유수강권운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.특수교육대상자 방과후학교운

영
7,200 5,400 1,800

1.교육운영비 7,200 5,400 1,800
(성립전_3추)방과후학교운영비 : 100,000

원*6명*3월 =
1,800,000

2.독서활동 30,390 30,390 0

1.독서활동운영 30,390 30,390 0

1.도서구입 20,000 20,000 0

1.도서구입비 20,000 20,000 0

2.도서관운영 8,390 8,390 0

1.일반수용비 1,470 1,470 0

2.교육운영비 6,920 6,920 0

3.학교도서관자원봉사자운영(도

서부원)
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.교기육성 4,300 4,300 0

1.교기운영 4,300 4,300 0

1.운동선수운영 4,300 4,300 0
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 3,100 3,100 0

3.학생복지비 200 200 0

4.기타 선택적 교육활동 4,900 4,900 0

1.기타선택적교육운영 4,900 4,900 0

1.대학교 교육실습생 운영 900 900 0

1.교육운영비 540 540 0

2.목적사업업무추진비 360 360 0

2.기후변화교육운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.민주시민교육운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

5.교육활동 지원 466,540 518,777 -52,237

1.교무업무 운영 30,514 45,299 -14,785

1.교무학사운영 30,514 45,299 -14,785

1.교무실무사인건비 560 560 0

1.공무직인건비 560 560 0

2.교무학사운영 24,249 24,249 0

1.일반수용비 9,469 9,469 0

2.교직원복지비 4,200 4,200 0

3.교육운영비 6,480 6,480 0

4.일반업무추진비 4,100 4,100 0

3.교육활동홍보 1,380 3,730 -2,350

1.일반수용비 480 480 0

2.교육운영비 900 3,250 -2,350
교육과정설명회 인쇄물제작 : 경정900,000

원-기정2,250,000원 =
-1,350,000

교육과정설명회운영물품 : 경정0원-기정

1,000,000원 =
-1,000,000

4.입학식 및 졸업식 3,280 3,280 0

1.교육운영비 3,280 3,280 0

박미례 2024년 12월 10일 11시 15분 11초 15 전북특별자치도교육청 전주화정중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.교육과정평가 1,045 13,480 -12,435

1.일반수용비 0 5,000 -5,000
워크숍 차량임차 : 경정0원-기정2,000,000

원 =
-2,000,000

워크숍 시설임차 : 경정0원-기정1,500,000

원 =
-1,500,000

워크숍 운영용품 구입 : 경정0원-기정

1,500,000원 =
-1,500,000

2.여비 0 6,480 -6,480
워크숍 식비, 숙박비 등 : 경정0원-기정

6,480,000원 =
-6,480,000

3.교육운영비 1,045 2,000 -955
평가용품 구입 : 경정1,045,000원-기정

2,000,000원 =
-955,000

2.생활지도운영 137,338 127,338 10,000

1.학생생활상담지도 34,700 34,700 0

1.학생생활지도 운영 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

2.상담실운영비 2,700 2,700 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학교부적응학생진단,상담,치

유프로그램운영비
3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.위클래스운영비 4,500 4,500 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 3,400 3,400 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

5.인성교육중점학교 13,000 13,000 0

1.운영수당 5,850 5,850 0

2.교육운영비 5,850 5,850 0

3.목적사업업무추진비 1,300 1,300 0

6.노동인권교육운영 2,600 2,600 0

1.운영수당 2,600 2,600 0

7.학교안전지킴이 5,600 5,600 0

1.일반수용비 5,600 5,600 0

2.학교폭력예방 80,250 70,250 10,000
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.안전한학교환경구축 5,250 5,250 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 1,750 1,750 0

3.비품구입비 500 500 0

2.학교폭력예방지원학교 50,000 50,000 0

1.운영수당 45,000 45,000 0

2.교육운영비 4,500 4,500 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

3.따뜻한학급문화조성 15,000 15,000 0

1.교육운영비 15,000 15,000 0

4.학교폭력예방중점학교 10,000 0 10,000

1.운영수당 7,132 0 7,132
(성립전_3추)강사수당(회복적써클) : 

404,000원*4명*2회 =
3,232,000

(성립전_3추)강사수당(사회정서프로그램)

 : 65,000원*2시간*30학급 =
3,900,000

2.여비 960 0 960
(성립전_3추)여비(강사) : 240,000원*4명 

=
960,000

3.교육운영비 908 0 908
(성립전_3추)학교폭력예방중점교육용품 : 

40,000원*10종 =
400,000

(성립전_3추)학생식비및간식 : 15,870원

*32명 =
508,000

4.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_3추)협의회및협의회용품 : 25,000

원*10명*4회 =
1,000,000

3.학생안전교육 22,388 22,388 0

1.안전교육 22,388 22,388 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 21,388 21,388 0

3.학습지원실 운영 24,845 36,140 -11,295

1.방송실운영 1,800 1,500 300

1.방송실운영 1,800 1,500 300

1.일반수용비 1,800 1,500 300 방송장비수선 : 300,000원*1대 = 300,000

2.정보화실운영 23,045 34,640 -11,595

1.학교정보화지원 23,045 34,640 -11,595

1.교육운영비 20,230 25,840 -5,610
전산소모품 구입 : 경정16,000,000원-기정

20,000,000원 =
-4,000,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

정보화기기 유지보수비 : 경정4,230,000원

-기정5,840,000원 =
-1,610,000

2.비품구입비 2,490 8,400 -5,910
정보화기기구입 : 경정2,490,000원-기정

8,400,000원 =
-5,910,000

3.기타자산취득비 325 400 -75
교육용 소프트웨어 구입 : 경정325,000원-

기정400,000원 =
-75,000

4.교육여건 개선 273,843 310,000 -36,157

1.교육환경개선 273,843 310,000 -36,157

1.교실환경개선 27,000 22,000 5,000

1.비품구입비 27,000 22,000 5,000 교육기자재구입 : 1,000,000원*5종 = 5,000,000

2.시설환경개선 26,843 68,000 -41,157

1.일반수용비 26,843 68,000 -41,157
GHP저감장치설치 : 경정26,843,000원-기정

68,000,000원 =
-41,157,000

3.임용시험장 환경개선 20,000 20,000 0

1.일반수용비 12,000 12,000 0

2.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0

3.비품구입비 6,000 6,000 0

4.정보화여건개선 200,000 200,000 0

1.비품구입비 200,000 200,000 0
스마트칠판 : 경정129,804,000원-기정

130,000,000원 =
-196,000

칠판장 : 196,000원*1실 = 196,000

6.학교 일반운영 295,608 256,712 38,896

1.학교기관 운영 74,174 69,054 5,120

1.부서기본운영 74,174 69,054 5,120

1.교장실운영 9,870 9,870 0

1.일반업무추진비 5,910 5,910 0

2.직책급업무수행경비 3,960 3,960 0

2.행정실운영 64,304 59,184 5,120

1.일반수용비 33,064 33,364 -300 사무용품구입 : 50,000원*20종*2회 = 2,000,000

등사용품구입 : 경정1,500,000원-기정

3,000,000원 =
-1,500,000

물가정보자료등행정도서 : 경정0원-기정

800,000원 =
-800,000

2.운영수당 300 300 0

3.기타공공요금 300 300 0
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4.여비 22,000 16,000 6,000 관내외출장여비 : 50,000원*40명*3월 = 6,000,000

5.교직원복지비 1,230 1,810 -580 특근매식비 : 9,000원*5명*6회 = 270,000

행정업무연수운영 : 경정110,000원-기정

960,000원 =
-850,000

6.기간제근로자법정부담금 1,420 1,420 0

7.일반업무추진비 990 990 0

8.비품구입비 5,000 5,000 0

2.시설 장비 유지 216,154 182,378 33,776

1.학교시설장비유지 216,154 182,378 33,776

1.공공요금및제세공과금 76,392 71,652 4,740

1.전기요금 44,932 39,932 5,000 전기요금 : 1,250,000원*4월 = 5,000,000

2.상하수도료 15,600 15,600 0

3.기타공공요금 15,860 16,120 -260
승강기안전검사수수료 : 경정140,000원-기

정400,000원 =
-260,000

2.연료비 16,800 16,800 0

1.연료비 16,800 16,800 0

3.시설관리용역 28,508 29,096 -588

1.일반수용비 28,508 29,096 -588
승강기관리용역 : 경정1,188,000원-기정

1,776,000원 =
-588,000

4.시설일반관리 48,373 28,657 19,716

1.기간제근로자인건비 2,524 2,924 -400
행정대체 초과근무수당 : 경정1,143,000원

-기정1,543,000원 =
-400,000

2.일반수용비 45,449 25,333 20,116 시설관리용품구입 : 90,000원*100종 = 9,000,000

폐기물처리비 : 경정200,000원-기정

600,000원 =
-400,000

학교시설 소규모수선 : 1,783,200원*5건 = 8,916,000

수목소독및관리 : 경정800,000원-기정

3,000,000원 =
-2,200,000

(성립전_3추)(보조금)주차장환경개선사업

 : 2,400,000원*2식 =
4,800,000

3.교직원복지비 400 400 0

5.화장실관리 36,449 31,449 5,000

1.공무직인건비 24,399 24,399 0

2.일반수용비 11,000 6,000 5,000 화장실소모품구입 : 50,000원*20종*5회 = 5,000,000

3.맞춤형복지비 650 650 0
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4.교직원복지비 400 400 0

6.당직관리 4,664 4,224 440

1.일반수용비 4,664 4,224 440 무인기계경비용역 : 220,000원*2월 = 440,000

7.물품관리 0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500
물품전자태그유지보수비 : 경정0원-기정

500,000원 =
-500,000

8.임용시험장관리 4,968 0 4,968

1.기간제근로자인건비 720 0 720 (성립전_3추)청소비 : 90,000원*4명 = 360,000

(성립전_3추)청소비(중등1차) : 90,000원

*4명 =
360,000

2.일반수용비 3,752 0 3,752 (성립전_3추)방역소독 : 250,000원*2회 = 500,000

(성립전_3추)운영용품 : 17,680원*100종 = 1,768,000

(성립전_3추)운영물품등(중등1차) : 

74,200원*20종 =
1,484,000

3.목적사업업무추진비 496 0 496 (성립전_3추)협의회비 : 29,200원*10명 = 292,000

(성립전_3추)협의회비(중등1차) : 20,400

원*10명 =
204,000

3.학교운영 협력 5,280 5,280 0

1.학교운영위원회운영 1,380 1,380 0

1.학교운영위원회운영 1,380 1,380 0

1.여비 480 480 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 3,900 3,900 0

1.학부모회운영 3,900 3,900 0

1.일반수용비 3,248 2,740 508
(경상)학부모회 운영 용품 구입 : 50,800

원*10종 =
508,000

2.운영수당 292 800 -508
(경상)학부모교육 강사료 : 경정292,000원

-기정800,000원 =
-508,000

3.목적사업업무추진비 360 360 0

8.학교 재무활동 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000 예비비 : 경정0원-기정2,000,000원 = -2,000,000
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세출합계 2,540,233 2,541,108 -875
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